
UCHWAŁA NR X/75/2025 
RADY GMINY ŚWIDNICA 

z dnia 26 marca 2025 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego programu wspierania rodziny w Gminie Świdnica na lata 2025-2027 

 Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2024 r., poz.1465, 1572, 1907 i poz. 1940) art. 176 pkt 1 oraz art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2025 r., poz. 49) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny program wspierania rodziny w Gminie Świdnica na lata 2025-2027 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świdnica. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 Przewodniczący Rady Gminy 
 

Tomasz Marczewski 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 1



 

 

Gminny program wspierania rodziny w Gminie Świdnica 

na lata 2025-2027 

 

Wstęp 

Zgodnie z art. 176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja trzyletniego gminnego 
programu wspierania rodziny. Konsekwencją powyższego zapisu jest wprowadzenie Programu 
Wspierania Rodziny w Gminie Świdnica na lata 2025-2027, który jest kontynuacją Programu 
Wspierania Rodziny realizowanego w Gminie Świdnica w latach 2022-2024 i stanowi samodzielny 
program, służący wspieraniu rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych. 
Program skierowany jest do wszystkich rodzin z terenu Gminy Świdnica, w tym szczególnie 
rodzin, które są zagrożone wykluczeniem społecznym, mają szczególne potrzeby, rodzin 
wielodzietnych. Nadrzędnym celem programu jest dbanie o dobro rodziny. Rodzina to 
najważniejsza i podstawowa grupa społeczna, na której opiera się społeczeństwo. Jest ona 
pierwszym i najważniejszym środowiskiem, w którym kształtuje się osobowość dziecka. Rodzina 
oddziałuje na dziecko przekazując mu system wartości oraz tradycje. Jednak nie zawsze 
prawidłowo wypełnia swoje podstawowe funkcje. Dłuższe zaburzenie może powodować jej 
niewydolność, co w konsekwencji może prowadzić nawet do jej rozpadu. Najczęstsze problemy, 
które negatywnie wpływają na rodzinę to bezrobocie, długotrwała choroba i niepełnosprawność, 
uzależnienia, uzależnienia behawioralne, które stanowią bardzo duże zagrożenie dla dzisiejszej 
młodzieży. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej definiuje wsparcie rodziny jako 
zespół planowych działań, których celem jest przywrócenie rodzinie przeżywającej trudności w 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych zdolności do ich pełnienia, a system pieczy 
zastępczej jako zespół osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki i 
wychowania dzieciom w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez 
rodziców. Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej spoczywa na jednostkach 
samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. Podmioty te realizują zadania 
z zakresu wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej w szczególności we współpracy ze 
środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami pomocniczymi, Policją, instytucjami 
oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz 
organizacjami społecznymi. 

Jednym z nowatorskich rozwiązań w systemie pomocy społecznej jest możliwość 
zatrudnienia asystenta rodziny do pracy na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo–wychowawczej. Rola asystenta rodziny polega na całościowym wspieraniu 
rodziny wychowującej dzieci zagrożone wykluczeniem społecznym, poprzez zmianę stosunku 
osób w rodzinie do własnej sprawności, podniesienie ich samooceny, wzbudzenie wiary we własne 

Załącznik do uchwały Nr X/75/2025

Rady Gminy Świdnica

z dnia 26 marca 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 1



siły, a także pomoc w wykonywaniu najprostszych czynności, składający się na proces 
prowadzenia gospodarstwa domowego.  

Działania asystenta rodziny mają wspomagać rozwój kompetencji wszystkich członków 
rodziny tj. rodziców, dzieci, czemu służy indywidualne podejście do rodziny i jej problemów.  
W tym miejscu należy jednoznacznie powiedzieć, że asystent rodziny nie przejmuje działań za 
rodzinę, jedynie wspiera ją w wykonywaniu określonych obowiązków jak i również w podjętych 
działaniach, pokazuje jakie efekty przyniesie ich praca oraz ukierunkowuje te działania w taki 
sposób, aby przyniosły one zamierzone efekty. 

Pozostawienie rodzin bez fachowego wsparcia i różnorodnej pomocy specjalistycznej 
powoduje wzrost zjawiska dalszej degradacji rodzin i może skutkować różnorodnymi 
konsekwencjami, którymi najbardziej zagrożone będą dzieci. Priorytetem wspierania rodziny jest 
zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania wartości  
i norm związanych z ich wychowaniem. 

Rodzina to podstawowa komórka społeczna, zapewniająca ciągłość biologiczną 
społeczeństwa i przekazująca dziedzictwo kulturowe następnym pokoleniom. Stanowi ona 
pierwsze i podstawowe środowisko wychowawcze dziecka. Jest pierwszą instytucją 
wychowawczą, w której przebiega proces socjalizacji dzieci, kształtowanie ich osobowości oraz 
przygotowanie do pełnienia ról społecznych. Każda rodzina tworzy własną, niepowtarzalną 
atmosferę życia. Zdrowa rodzina, wypełniając w sposób prawidłowy swoje funkcje, zapewnia 
dzieciom poczucie bezpieczeństwa, dając możliwość prawidłowego rozwoju i prawidłowego 
wypełniania ról społecznych w przyszłości.. 

Występujące w rodzinie problemy są często złożone i do rozwiązania wymagają 
skoordynowanych działań osób ze specjalistycznym przygotowaniem oraz instytucji działających 
na rzecz rodzin. Rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego ich monitorowania i wsparcia, w tym  
w szczególności przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, policję, kuratorów 
sądowych, a w razie potrzeby przez asystentów rodzinnych. Działania takie mogą być skuteczne 
jedynie przy założeniu współpracy wszystkich instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny. 

System pomocy społecznej w Polsce jest mocno rozbudowany i w jego strukturze 
instytucjonalnej działa wiele podmiotów zajmujących się wspieraniem rodzin w niwelowaniu ich 
dysfunkcji. Wieloletnie doświadczenia wytyczają obecnie nowy kierunek wszystkich działań 
pomocowych, których wyznacznikiem jest utrzymanie więzi rodzinnych, zapobieganie 
zagrożeniom, poprzez wczesną diagnozę i rozpoznanie problemów oraz skutecznie prowadzoną 
profilaktykę. 

Podstawowym, obok prawnego, uzasadnieniem budowania spójnego systemu pomocy 
rodzinie jest potrzeba systemowego rozwiązywania problemów społecznych. System ten powinien 
zapewnić szybkość interwencji, skoordynowane działania instytucji oraz dobry przepływ 
informacji. System ma za zadanie rozpoznać, właściwie interpretować sytuacje, wskazać obszary 
wymagające interwencji i wdrażać niezbędne działania już we wczesnym stadium powstania 
problemów.  

Na terenie gminy Świdnica w sytuacjach kryzysowych do działań włącza się Zespół 
Interdyscyplinarny  skupiający m.in. pracowników socjalnych, pedagogów, kuratorów, policję. 
Działania pomocowe podejmowane są przez instytucje wspierające, takie jak Urząd Gminy, GOPS, 
placówki oświatowe, sąd, policję, Centrum Psychologiczno – Terapeutyczne, placówki służby 
zdrowia, organizacje pozarządowe. Obejmują  one swoim działaniem pomoc finansową  
i rzeczową, poradnictwo prawne, psychologiczne, terapię, edukację oraz komunikację społeczną 
kształtującą wśród mieszkańców wiedzę i modele zachowań preferowanych i akceptowanych 
społecznie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 2



Pomoc rodzinie ma na celu przywrócenie jej prawidłowego funkcjonowania poprzez 
odzyskanie lub nabycie umiejętności pełnienia ról opiekuńczo – wychowawczych, społecznych 
tak, aby dziecko pozostało w naturalnej rodzinie i zostało przygotowane do prawidłowego 
funkcjonowania w życiu. 

I. Podstawa prawna do opracowania i realizacji programu 

Zadania przyjęte do realizacji w ramach Programu są spójne z kierunkami działań przyjętymi  
w szczególności w następujących aktach prawnych: 
1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U.  

z 2025r., poz. 49 t.j.); 
2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.); 
3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r., poz. 

1673); 
4. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U.  

z 2024r. poz. 1829 z późn. zm.); 
5. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2809); 
6. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r., poz. 2151); 
7. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r., poz.1939); 
8. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Świdnica na lata 2023-2030. 
 

II. Diagnoza do programu 

Gminny program wspierania rodziny w Gminie Świdnica na lata 2025 – 2027 powstał w oparciu 
o analizę danych znajdujących się w posiadaniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Świdnicy.  

Na przestrzeni ostatnich trzech lat 2022-2024 z pomocy społecznej skorzystały w 2022r. – 203 
rodziny, w 2023r.- 206 rodzin, natomiast w 2024r. – 153 rodziny.  

Rodzina 2022 rok 2023 rok 2024 rok 
    
Liczba rodzin 
ogółem, którym 
przyznano pomoc 

203 206 153 

Rodziny z dziećmi 
ogółem 

55 44 29 

o liczbie dzieci 1 24 12 9 
o liczbie dzieci 2 18 18 7 
o liczbie dzieci 3 6 8 8 
o liczbie dzieci 4 6 5 4 
o liczbie dzieci 5 1 1 1 
o liczbie dzieci 6 0 0 0 
o liczbie dzieci 7  
i więcej  
 

0 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 3



Rodziny niepełne 
ogółem 

17 11 10 

o liczbie dzieci 1 12 5 7 
o liczbie dzieci 2 3 4 1 
o liczbie dzieci 3 0 0 1 
o liczbie dzieci 4 i 
więcej  

2 2 1 

Tabela 1. Rodziny z terenu gminy Świdnica  korzystające z pomocy społecznej w latach 2022-
2024. 

 

Powody korzystania z pomocy społecznej na terenie gminy Świdnica odnoszą się najbardziej do 
ubóstwa, bezrobocia, niepełnosprawności oraz długotrwałej i ciężkiej choroby w rodzinach. 
Ponadto do potrzeby ochrony macierzyństwa, bezradności w sprawach opiekuńczo–
wychowawczych  i prowadzeniu gospodarstwa domowego, przemocy i uzależnień.  

 

Powody przyznania 
pomocy społecznej 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 

Ubóstwo 90 77 60 
Bezdomność  8 11 11 
Potrzeba ochrony 
macierzyństwa  

34 27 20 

- w tym potrzeba 
ochrony wielodzietności 

16 11 9 

Bezrobocie  114 100 84 
Niepełnosprawność 87 64 50 
Bezradność w sprawach 
opiekuńczo – 
wychowawczych  
i prowadzeniu 
gospodarstwa domowego  

17 11 12 

- w tym rodziny niepełne 6 3 3 
- w tym rodziny 
wielodzietne 

1 1 0 

Przemoc  w rodzinie 10 16 29 
Alkoholizm 34 23 21 
Długotrwała lub ciężka 
choroba 

154 117 90 

Narkomania 0 0 0 
Zdarzenie losowe 5 5 1 
Sytuacja kryzysowa 1 5 0 
Trudności po zwolnieniu 
z zakładu karnego  

5 3 2 

Tabela 2. Powody korzystania z pomocy społecznej w latach 2022-2024. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 4



Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świdnicy realizując pracę socjalną z rodzinami z terenu 
gminy Świdnica w latach 2022-2024 stosował narzędzie, jakim jest kontrakt socjalny, zatrudniał 
asystenta rodziny, prowadził działalność Centrum Psychologiczno – Terapeutycznego, prowadził 
działania w ramach funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego  skupiającego m.in. 
pracowników socjalnych, pedagogów, kuratorów, policję. Ponadto od kilku zaobserwowano 
bardzo dużą potrzebę korzystania z pomocy psychologicznej na terenie gminy Świdnica.  

Gmina Świdnica realizując Gminny program wspierania rodziny w Gminie Świdnica w latach 
2025-2027 nadal, tak jak w latach poprzednich, będzie wykorzystywać w swoich działaniach 
własne zasoby instytucjonalne. 

Zasoby instytucjonalne Gminy Świdnica, instytucje i organizacje pełniące m.in. funkcje 
wspierającą rodziny: 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

2. Dom Dziennego Pobytu Senior+ 

3. Centrum Psychologiczno–Terapeutyczne (terapia uzależnień, pomoc psychologiczna  
i terapeutyczna dla dorosłych i dzieci) 

4. Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

5. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

6. Posterunek Policji w Świdnicy 

7. Szkoła Podstawowa w Słonem 

8. Zespół Szkolno–Przedszkolny w Świdnicy 

9. Przedszkole publiczne w Świdnicy 

10. Gminny Ośrodek Kultury w Świdnicy 

11. Organizacje pozarządowe działające na terenie  gminy Świdnica 

12. Żłobek i Przedszkole Niepubliczne ,,Prymuski” 

13. Przychodnia ,,Panaceum” w Świdnicy  

14. Gminna Rada Seniorów 

 

III. Adresaci programu 

1. Rodziny z terenu Gminy Świdnica ze szczególnym uwzględnieniem rodzin niewydolnych 
wychowawczo, rodzin dotkniętych przemocą, problemem alkoholowym jak również rodzin,  
w których wychowuje się dziecko, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. 

2. Dzieci i młodzież zagrożona niedostosowaniem społecznym. 
3. Rodziny wspierające, których głównym zadaniem jest wsparcie rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 5



4. Instytucje oraz zatrudnieni w nich pracownicy działający na rzecz rodzin (jako beneficjenci 
pośredni). 
 

IV. Analiza programu 
 
Realizacja programu polegać będzie na zasadach współdziałania w koalicji z partnerami 
środowiska lokalnego, tj. instytucjami państwowymi, samorządowymi, służbą zdrowia, 
organizacjami pozarządowymi  oraz innymi podmiotami, które specjalizują się w działaniach na 
rzecz dziecka i rodziny. Dzięki wspólnie podejmowanym działaniom wypracowane zostaną 
odpowiednie warunki i możliwości dla wszechstronnej i skutecznej pomocy rodzinie, które mogą 
przynieść wiele korzyści. Niniejsze zamierza się osiągnąć poprzez kontynuację prowadzonych 
dotychczas działań oraz poprzez podejmowanie nowych inicjatyw społecznych ukierunkowanych 
na realizowanie wspólnej polityki instytucjonalnej na rzecz wzmacniania rodziny, co może być 
osiągane przez m.in.: 

1. Znajomość problemu i dobrze działające służby zajmujące się profilaktyką i wsparciem rodzin 
zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

2. Dostęp do poradnictwa specjalistycznego (psychiatra, mediator rodziny, radca prawny), 
3. Dobrze przygotowana i stale doskonaląca umiejętności kadra instytucji działających na rzecz 

rodziny, 
4. Zatrudnienie asystenta rodziny w ramach stosunku pracy w systemie zadaniowego czasu pracy, 
5. Dobra współpraca z organizacjami pozarządowymi, 
6. Poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym, 
7. Funkcjonowanie klubów rodzinnych, placówek wsparcia dziennego, 
8. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
9. Obowiązujące strategie, programy, akty prawne dot. rodziny. 
 

V. Cele główne programu 

Głównym celem programu jest wspieranie rodzin mających problemy z wypełnieniem swoich 
funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz zapobieganie dysfunkcjonalności rodzin. 
Gminny program wspierania rodziny ma służyć realizacji celów jak zabezpieczenie podstawowych 
potrzeb socjalno-bytowych rodzin, wsparcie rodzin z dziećmi w pełnieniu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych, zapobieganie pogłębianiu się dysfunkcji w rodzinach, prowadzenie 
profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej. Wzmocnienie potencjału rozwojowego 
rodziny w zakresie zaspokajania indywidualnych potrzeb jej członków, ochrony jej prawa  
i podmiotowości. 
Pomoc instytucjonalna powinna służyć odbudowie i podtrzymaniu prawidłowego, gwarantującego 
bezpieczeństwo i lepszą jakość życia modelu funkcjonowania rodziny i dziecka w środowisku 
społecznym w sytuacji, gdy rodzina lub jej członek nie są w stanie samodzielnie przezwyciężyć 
trudności. 

VI. Cele szczegółowe programu 

1. Wsparcie rodziny w realizacji jej funkcji społecznych. 
2. Wzmocnienie otoczenia edukacyjno–wychowawczego rodziny, stymulującego jej prawidłowy 
rozwój i funkcjonowanie w społeczeństwie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 6



3. Promocja i upowszechnianie wiedzy oraz prozdrowotnych wzorców zachowań 
umożliwiających zmianę samoświadomości i przyzwyczajeń ukierunkowanych na zdrowy styl 
życia i dbałość o ochronę zdrowia.  
4. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 

rozwiązywanie już istniejących. 
5. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dla rodzin z dziećmi. 
6. Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców. 

 
VII. Realizowane zadania 

1. Monitorowanie środowisk zagrożonych trudnymi sytuacjami życiowymi (GOPS, policja, 
placówki oświatowe). 

2. Praca socjalna z rodzinami, u których wystąpiły symptomy bezradności w sprawach opiekuńczo 
– wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa domowego (GOPS, Centrum Psychologiczno–
Terapeutyczne w Świdnicy, placówki oświatowe). 

3. Udzielenie pomocy, wsparcia finansowego i rzeczowego dla niezamożnych rodzin 
(spełniających kryteria pomocy społecznej), dożywianie dzieci w szkołach, realizacja wyprawki 
szkolnej dla uczniów, zasiłków szkolnych, organizacja wypoczynku letniego dla dzieci, 
poradnictwa prawnego (Urząd Gminy, GOPS, placówki oświatowe). 

4. Rozwój instrumentów rynku pracy pozwalających na zatrudnienie członków rodzin 
pozostających bez pracy, długotrwale bezrobotnych; organizacja z PUP szkoleń zawodowych, prac 
społecznie użytecznych, wykorzystanie funduszy zewnętrznych do tworzenia nowych możliwości 
zatrudniania osób (GOPS, PUP, Urząd Gminy). 

5. Wdrożenie programów profilaktycznych dla dzieci i dorosłych upowszechniających wiedzę o 
prawach dziecka i rodziny, edukacja rodziców w przeciwdziałaniu przemocy oraz bezradności 
opiekuńczo – wychowawczej wobec dzieci (placówki oświatowe, GOPS, Centrum Psychologiczno 
Terapeutyczne w Świdnicy). 

6. Wzmocnienie roli szkolnych programów wychowawczych kładących nacisk na socjalizację 
dzieci, kształtowanie akceptowanych społecznie postaw, norm i systemu wartości, doskonalenie 
form współdziałania zespołu: pedagog szkolny – wychowawca – pracownik socjalny – rodzic – 
asystent rodziny - w rodzinach z zaburzonymi relacjami opiekuńczo – wychowawczymi (GOPS, 
placówki oświatowe). 

7. Pomoc dydaktyczna dzieciom mającym problemy w nauce oraz praca dziećmi szczególnie 
uzdolnionymi, pochodzącymi z niezamożnych rodzin, finansowanie świetlic szkolnych oraz 
świetlic środowiskowych, realizacja stypendiów naukowych (Urząd  Gminy, placówki oświatowe, 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych). 

8. Pomoc dzieciom niepełnosprawnym w rozwoju ich aktywności społecznej oraz wparcie ich 
rozwoju psychofizycznego (GOPS, GOK, placówki oświatowe, organizacje pozarządowe).  

9. Rozwijanie i wzbogacenie oferty zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych, wspomagających 
wszechstronny rozwój dzieci i młodzieży (Urząd Gminy, placówki oświatowe, organizacje 
pozarządowe). 

10. Realizacja gminnych, profilaktycznych programów zdrowotnych;  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 7



11. Upowszechnienie wiedzy o prozdrowotnych zachowaniach, prawidłowej diecie, higienie, 
bezpieczeństwu własnym i innych, edukacja do życia w rodzinie (Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, GOPS, Centrum Psychologiczno-Terapeutyczne, 
placówki oświatowe, organizacje pozarządowe).   

12. Rozwijanie sportowo – rekreacyjnej aktywności ruchowej i promocji sportowego stylu życia 
(placówki oświatowe, organizacje pozarządowe). 

13. Poszerzenie i wzbogacenie oferty zajęć sportowo – rekreacyjnych realizowanych w formie 
zajęć pozalekcyjnych i w formach pozaszkolnych, w czasie ferii zimowych i wakacyjnych 
(placówki oświatowe, organizacje pozarządowe). 

14. Rozwój integracji międzypokoleniowej ze szczególnym uwzględnieniem przekazywania 
pozytywnych wartości rodzinnych i  kultywowania tradycji (GOPS, GOK, Klub Seniora, Gminna 
Rada Seniorów, Dom Dziennego Pobytu Senior+). 

15. Wsparcie wolontariatu względem rodzin dysfunkcyjnych, osób chorych, samotnych, 
niepełnosprawnych (GOPS, Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych, Gminne Centrum 
Wolontariatu Młodzieżowego, Gminna Rada Seniorów, Dom Dziennego Pobytu Senior+). 

16. Rozwój edukacji prozdrowotnej rodzin, w tym seniorów – promowanie zdrowego stylu życia 
w zakresie zdrowia psychicznego, nawyków żywieniowych, aktywności fizycznej i profilaktyki 
chorób wieku senioralnego ( GOPS, Gminna Rada Seniorów, Dom Dziennego Pobytu Senior+). 

 

VIII. Finansowanie programu 

Zadania Gminnego programu wspierania rodziny w gminie Świdnica na lata 2025-2027 będą 
realizowane i wdrażane etapowo, zgodnie z rocznym harmonogramem i środkami finansowymi 
zabezpieczonymi w budżecie Gminy Świdnica. Zadania ujęte w programie mogą być finansowane 
z funduszy strukturalnych i programów wspólnotowych UE, z budżetu państwa, państwowych 
funduszy i programów celowych.  

 

IX. Zakładane rezultaty 

1. Zahamowanie wzrostu liczby rodzin dysfunkcyjnych na terenie gminy Świdnica. 
2. Efektywne programowanie pomocy dostosowanej do indywidualnych potrzeb dziecka. 
3. Pogłębianie wiedzy i zwiększenie wrażliwości społecznej na problemy dziecka i rodziny. 
4. Konsolidacja instytucji w Gminie Świdnica realizujących zadania programu wspierania 

rodziny. 
 

X. Postanowienia końcowe 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Świdnica na lata 2025-2027 zakłada stworzenie 
optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, w szczególności dzieci. 
Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny i ochronny, a rodzinie w pierwszej 
kolejności zostaną udostępnione możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 8



Niezbędne jest systematyczne podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków 
dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu życia.  
Tylko wtedy można zwiększyć jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz 
wykorzystanie własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu zdobywania nowych 
umiejętności. 
Aby osiągnąć zamierzone cele w realizację Programu powinny włączyć się aktywnie instytucje, 
placówki i organizacje, które swoimi działaniami, wspierają dzieci i rodziny. Spodziewanym 
efektem realizacji Programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, zwiększenie poczucia 
bezpieczeństwa socjalnego, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie 
skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka. 
Nadzór nad realizacją Gminnego programu wpierania rodziny w gminie Świdnica na lata 2025-
2027 oraz podejmowanie działań zmierzających do osiągnięcia celów sprawowany będzie przez 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świdnicy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 9



 
Uzasadnienie 

Zgodne z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej do zadań własnych gminy należy opracowanie  i realizacja 3-letnich gminnych programów 
wspierania rodziny. Natomiast art. 179 ust. 2 ww. ustawy wskazuje, że programy uchwalane są przez radę 
gminy, z uwzględnieniem potrzeb związanych z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny. 

Program określa kierunki działań w zakresie wspierania rodziny sprzyjającemu prawidłowemu 
funkcjonowaniu, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo - wychowawczych z terenu gminy Świdnica na lata 2025-2027. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6D3CD964-3FC3-4A0C-B7A6-FB3CB85F6E84. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR X/75/2025 RADY GMINY ŚWIDNICA z dnia 26 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


		2025-03-26T09:34:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




